



VÄSTERÅS STAD

Kultur Idrott o Fritidsförv  
Engelfeldt, Maria

Sida  
1 (1)

Datum  
2024-10-04

Diariennr  
Dnr: 2024/00234

2024/01352 Socialdepartementet

## **Remissvar över Fritidskortet: Ds Ett fritidskort för barn och unga – en aktiv och meningsfull fritid i gemenskap med andra (S2024:16)**

### Sammanfattning

Vi instämmer med att behovet är stort när det gäller stöd till barn och unga för att möjliggöra att delta i fritidsaktiviteter. Vi ser att Fritidskortet stärker möjligheten till att delta aktivt i föreningsverksamhet vilket medför bättre mående och hälsa både fysiskt och psykiskt för barn och unga.

### **Yttrande kopplat till föreningar**

*Enligt förslaget på sid 74 Andra uppgifter som vårdnadshavaren behöver lämna är fakturauppgifter, t.ex. fakturareferens....*

Här bör föreningar som är godkända som utförare finnas inlagda så de kan klickas på i en rullist och föreningens uppgifter finns inlagda. Det säkerställer att betalningen går till föreningens konto (säkerställer att inte välfärdsbrottslighet sker) samt att det som förälder ska vara enkelt att ansöka. Föräldrar har normalt inte koll på fakturauppgifter för en förening. På sid 88 finns denna skrivning som då bör få förslaget ovan att fungera.

*...Fritidskortet ska därför endast kunna användas för betalning till utförare som ingår i utförarregistret, dvs. godkända utförare.*

*Enligt förslaget på sid 94 5.2.3 Krav på vissa friluftorganisationer och vissa barn och ungdomsorganisationer.*

*Bedriver barn. Och ungdomsverksamhet för barn i åldern 8-16 år, och har bedrivit sådan verksamhet i Sverige under en sammanhängande period om minst fem år före ansökan om registrering.*

Fem år kan vara en lång tid. Nystartade föreningar får vänta länge på att kunna vara utförare. (vi tolkar detta till att det inte gäller idrottsföreningar då de blir extra kontrollerade via Riksidrottsförbundet och att dessa kan komma in som aktör tidigare än 5 år)

### **Yttrande kopplat till Kulturskolan**

*Enligt förslaget ska kommunal kulturskoleverksamhet kunna registreras i utförarregistret*

För kulturskolan skulle en ökad efterfrågan också innebära en utmaning på grund av platsbrist och således ge upphov till kö eller öka redan befintlig sådan.

Resurserna saknas, inte viljan, för att uppnå syftet med fritidskortet.

För att nå fler barn och unga i ekonomiskt svaga hushåll samt barn och unga med funktionsnedsättning eller andra särskilda behov, bör kulturskolan i stället förstärkas direkt med såväl statliga som kommunala bidrag. Tidigare har statliga medel finansierat denna typ av satsningar för att nå grupper som står långt från verksamheten. De 100 miljoner regeringen drog in från kulturskolan hade därför fortsatt kunnat vara en del av arbetet att inkludera och ge möjlighet till barn- och unga att ta del av kulturskolans verksamhet.

Trots denna neddragning görs nu kommunala satsningar som finansierar verksamhet för den målgrupp som fritidskortet i första hand vänder sig till.

Fritidskortet innebär även en ökad administration och fakturahantering, vilket i sin tur belastar kulturskolans resurser

*Ansökan om fritidskort görs skriftligen av vårdnadshavaren och skrivs under med elektronisk underskrift*

Förslaget kräver en aktiv handling i flera steg som för vissa grupper kan vara utmanande. I första steget ska vårdnadshavare ansöka om kortet i en särskild e-tjänst hos E-hälsomyndigheten. När vårdnadshavaren sedan erhållit fritidskortet ska ytterligare en ansökan göras hos samma myndighet, om att få nyttja kortet. Slutligen, i ett tredje steg, välja utförare av passande aktivitet. Detta innebär ett förfarande som för många kommer te sig alltför komplicerat och krångligt. Även andra hinder såsom exempelvis bristande språkkunskaper och kännedom om kulturskolans verksamhet gör steget till att aktivt ta del av fritidskortet tämligen långt och tröskeln hög.

### **Övrigt kring integritet**

*Vårdnadshavare ger tillstånd att hämta uppgifter om bostadsbidrag (gäller för särskilt fritidskort)*

De socioekonomiskt utsatta familjernas integritet måste värnas då det högsta beloppet endast beviljas ekonomiskt svaga hushåll, vilket kommer bli tydligt för utförarna.

### **Övriga medskick**

- Ökad risk för välfärdsbrottslighet, då fritidskortet möjliggör för oseriösa utförare att tillskansa sig medel som skulle gå till fritidsaktiviteter – men detta tolkar vi ska kontrolleras så det inte sker vid godkännandet av föreningarna.
- Mycket viktigt att alla aktörer kommuner/regioner/statliga myndigheter etc hjälps åt att kommunicera kring Fritidskortet så det verkligen når de som mest behöver dessa medel.
- Stor apparat för att få ut dessa medel. Vi ser att uppföljningen är viktigt så att de som behöver dessa medel mest verkligen tar del av Fritidskortet.
- Extra tuff administration för ideella föreningar. De får inget extra för den extra administration det innebär att matcha olika typer av inbetalningar, det kommer att bli delbetalningar från Fritidskortet som sedan ska matchas med utskick av extra inbetalningar till föräldrar.
- Utmaningar med anläggningar – främst storstäder har stor utmaning med anläggningsbrist. Här behöver samtliga kommuner jobba med anläggningsfrågan så det inte blir en besvikelse.